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1 ÚVOD

Práce učitelky v mateřské škole mě vždy lákala. Byl to můj sen téměř od dětství.

Teprve až při studiu tohoto oboru jsem si uvědomila, že tato práce je velice náročná.

Učitelé pracují za jasně daných podmínek a pravidel, které často narušují samotnou

práci s dětmi i pozitivní klima ve třídě. Denní režim je dle mého názoru uspěchaný, děti

nemají dostatek svobody pro vlastní rozhodování, ani dostatek času pro hru, která je pro

ně velice důležitá. Proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci věnovat změně,

kterou považuji za důležitou.

V první polovině teoretické části se věnuji konceptu své inovativní mateřské

školy. Popisuji změny, které inovace přinese. Uvádím, pomocí jakých podmínek a

prostředků bych chtěla dosáhnout stanovených cílů. V druhé polovině podávám přehled

nejvýznamnějších alternativních mateřských škol v České republice.

Jelikož mě zajímalo, jaký je zájem o inovaci vzdělávání v našem okrese,

rozhodla jsem se zaměřit svou praktickou část na výzkum. Provedla jsem dotazníkové

šetření, ve kterém jsem se zaměřila na informovanost rodičů o alternativním vzdělávání.

Zajímalo mě, jestli by rodiče uvítali inovaci předškolního vzdělávání v místě jejich

bydliště a za jakých podmínek.

Cílem mé bakalářské práce bylo podat návrh na určité změny předškolního

vzdělávání, který bych v budoucnu chtěla využít jako koncept pro svou mateřskou školu

snů. Zjišťovala jsem postoj a zájem rodičů o tuto inovaci, tedy možné změny

předškolního vzdělávání v náchodském okrese.
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2 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
„Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce“

(Robert Fulghum)

Předškolní vzdělávání se zákonem o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školským zákonem) stalo součástí legitimního systému

vzdělávání. Je řízeno pokyny a požadavky Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky. Předškolní vzdělávání v České republice zabezpečují

mateřské školy, přípravné třídy v základních školách a přípravné stupně základních škol

speciálních. Zpravidla jsou do mateřské školy přijímány děti ve věku od 3 do 6 let.

Přednostně jsou přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné školní

docházky.(Smolíková, 2004))

Cílem předškolního vzdělávání je osvojení si klíčových kompetencí, jako

například základních pravidel chování, komunikačních a sociálních dovedností nebo

individuálních a skupinových činností. Předškolní vzdělávání má usnadňovat dítěti jeho

další životní i vzdělávací cestu, obohacovat denní program dítěte, poskytovat odbornou

péči, dávat dostatek podnětů k aktivnímu rozvoji a učení a podporovat individuální

rozvoj. Jeden z úkolů předškolního vzdělávání je také doplňovat rodinnou

výchovu.(Smolíková, 2004)

Spousta lidí si myslí, že vzdělávání začíná až na základní škole. Přitom už

v mateřské škole dochází k začlenění dětí do systematické a organizované edukace.

Mateřská škola je teda součástí procesu celoživotního vzdělávání (Průcha, Koťátková

2013).

Po zahájení docházky do mateřské školy začíná fáze adaptace na nové prostředí.

Koťátková (2008) ve své knize uvádí, že proces adaptace záleží na uspořádání třídy.

Klidněji se dítě přizpůsobuje v kolektivu, který je složen z dětí různého věku. Starší děti

umí malé děti zklidnit a vtáhnout do hry. Pokud je ale třída složená z dětí nejmladšího

věku, probíhá adaptace déle a často nejen po příchodu do školky, ale i během dne.

Mateřská škola se dělí na třídy. Třídy mohou být složené z dětí stejného věku

(homogenní) nebo různého věku (heterogenní). Do běžných tříd mateřské školy je také

možno zařazovat děti se speciálními potřebami a vytvářet tak třídy integrované.
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3 INOVATIVNÍ MŠ

3.1 Vymezení pojmu inovace
Jednoznačné vymezení pojmu inovace neexistuje. Je téměř nemožné najít

obecně platnou definici tohoto slova. Z latinského překladu slova innovare = obnovovat

je ale zřejmé, že se jedná o nějakou obměnu, změnu nebo novinku. Každý autor, který

se zabývá tímto tématem, si vytváří svou definici. Mým záměrem inovace je změna

stylu výuky v předškolní instituci. Chtěla bych vytvořit nový druh mateřské školy –

mou mateřskou školu snů. Koncept toho, co nového nebo změněného tato škola přinese,

uvádím v dalších podkapitolách mé práce.

3.2 Cíle inovativní mateřské školy
V koncepci inovativní mateřské školy si představuji zaměření na tyto cíle:

 Maximální počet dětí ve třídě - 15 dětí na dva pedagogické dozory

 Převaha spontánních aktivit nad řízenými

 Omezení materiálního vybavení, pomůcky převážně z přírodních materiálů

 Výchova ke zdraví – zdravá strava, zdravý životní styl, dostatek pohybu

 Respektující komunikace a přístup pedagoga

 Podpora spokojenosti, pohody a pozitivního klima v mateřské škole

 Samostatnost dětí – sebeobslužné činnosti, samostatné rozhodování, svobodná volba

 Vedení dětí k poznání praktického života a světa kolem sebe

 Maximální spolupráce s rodiči

 Intuitivní pedagogika se zaměřením na individualitu dítěte

 Nechat děti vyvíjet se přirozeným způsobem

 Dbát na to, aby si užily radostné, spokojené a naplněné dětství

 Omezení organizace – flexibilní řád, variabilnost

 Harmonické prostředí – vytvořeno podle principů a zásad Feng Shui

3.3 Inovativní podmínky
V této kapitole vycházím z podmínek určených podle RVP PV, které dále

rozpracovávám a doplňuji podle vlastního uvážení a představ inovace.
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Materiální podmínky
Prostory a prostorové uspořádání je po rekonstrukci staré vily na výborné

úrovni. Interiér i exteriér mateřské školy plně vyhovuje všem hygienickým i

bezpečnostním předpisům. Umožňuje skupinové i individuální činnosti dětí.

Veškeré vybavení tříd, umýváren, ložnice i jídelny splňuje antropometrické

požadavky, je zdravotně nezávadné, bezpečné, odpovídající počtu dětí a je převážně

vyrobeno ze dřeva a přírodních materiálů.

Pomůcek, náčiní, materiálů a doplňků je v mateřské škole optimální množství.

Vše je převážně vyrobeno z přírodních materiálů (dřevo, textil, hedvábí…) a umístěno

tak, aby děti dobře viděly nabídku nejrůznějších pomůcek a mohly se samy obsloužit.

Na veškeré výzdobě interiéru mateřské školy se podílejí děti, pedagogové i

rodiče. Převážně jsou to výtvory dětí. Prostředí je vytvořeno tak, aby se tu všichni cítili

dobře.

Mateřskou školu obklopuje velká zahrada, jejíž dominantou jsou vzrostlé

stromy. Zahrnuje nejrůznější přírodní vybavení. Tento prostor umožňuje dětem

rozmanité pohybové i další aktivity.

Životospráva
Denní rytmus je flexibilní a přizpůsoben potřebám dětí i aktuální situaci. Děti si

mohou samy zvolit, kdy se půjdou nasvačit (v určitém časovém úseku). V žádném

případě nejsou do jídla nuceny.

V inovativní mateřské škole bude vlastní kuchyně. Kuchařky budou vařit

zdravou stravu, dohlížet na pestrost a kvalitu surovin. Děti se spolupodílejí na přípravě

svačin, stolování i následném úklidu.

Děti jsou každodenně dlouho venku, bez ohledu na počasí. Převážnou část

činností provádíme právě tam – na zahradě nebo v přírodě. Při velké nepřízni počasí

máme zajištěnou výbavu zahrady jurtou nebo pergolou. Každý den mají děti dostatek

volného pohybu a času pro hru. Je respektována individuální potřeba aktivity, spánku i

odpočinku jednotlivých dětí. V prostředí interiéru i exteriéru mateřské školy je pro

odpočinek po celý den vyhrazeno klidné místo. Nenutíme děti ke spánku na lůžku,

nabízíme po krátkém odpočinku klidový program.

Výběrové řízení na pedagogy provádíme za účelem vybrat ty, kteří se chovají podle

zásad zdravého životního stylu. Jsou pro děti vzorem, podporují emocionální vývoj

dítěte, vytváří pohodu.
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Psychosociální podmínky

[…]


výsledkům a odpovědím na výzkumné otázky:

 Rodiče jsou informováni o existenci alternativních mateřských škol.

 Spousta rodičů nedokáže jednotlivé otázky posoudit, to svědčí o

neinformovanosti, nebo nezájmu některých rodičů.

 Většina rodičů by uvítala inovaci předškolního vzdělání.

 Finance, čili placení školného, by hrálo důležitou roli při umístění dítěte

inovativní mateřské školy. Většina rodičů je ochotna platit, ovšem do určité

finanční míry.

 Rodiče chtějí pobývat s dětmi v předškolní instituci určitý čas a mají zájem o

spolupráci s mateřskou školou.

 Strava v předškolní instituci hraje pro velkou část rodičů důležitou roli.

Výsledky průzkumného šetření mě utvrdily v mých myšlenkách a předpokladech

o postoji rodičů k předškolnímu vzdělávání. Některé odpovědi a názory rodičů, mě

inspirovaly při psaní koncepce mé inovativní mateřské školy.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci se věnuji změně stávajícího vzdělávání v mateřských školách.

Vytvořila jsem koncept pro Inovativní mateřskou školu, kde jsem popsala, za jakých

podmínek a prostředků chci dosáhnout vytyčených cílů. Dále se věnuji problematice

alternativních vzdělávacích koncepcí. Vymezuji pojem alternativního vzdělávání a

popisuji jednotlivé typy těchto mateřských škol.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaký je zájem v náchodském okrese o

inovaci předškolního vzdělávání. Také jsem chtěla zjistit, do jaké míry jsou rodiče

informováni o možné změně. Zda by uvítali, a za jakých podmínek, inovaci v místě

jejich bydliště. Můj cíl byl naplněn. Jsem ráda, že alespoň někteří rodiče projevují svůj

zájem o předškolní vzdělávání jejich dítěte.

Průzkum ukázal, že rodiče jsou informováni o existenci alternativních vzdělávacích

koncepcí. Mrzí mě, že jsem tuto otázku nerozvinula a nedokážu tudíž posoudit do jaké

míry. Vzhledem k ostatním odpovědím ale soudím, že rodiče sice vědí o existenci

změny v podobě alternativních mateřských škol, ale nemají bližší představu o tom, za

jakých podmínek a pomocí jakých prostředků tyto školy pracují. S výsledky

dotazníkového šetření čtenáře seznamuji v praktické části mé práce.

Díky této práci, jsem si utřídila svoje myšlenky, nápady a návrhy na změnu

předškolního vzdělávání. Tato práce pro mě byla velkým přínosem a naplnila moje

očekávání. Pevně doufám, že se mi podaří přesvědčit veřejnost v našem městě a má

práce bude efektivní. Ráda bych ji využila jako koncept pro svou budoucí mateřskou

školu snů.
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SEZNAM PŘÍLOH
Příloha A - Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který slouží jako podklad pro
mou bakalářskou práci na téma inovativní mateřská škola. Cílem tohoto výzkumu je
zjistit, jaký je zájem v našem okrese o inovaci předškolního vzdělávání. Žádám Vás,
abyste na otevřené otázky odpovídal/a podle pravdy. Vyplnění dotazníku je anonymní
a dobrovolné.

Děkuji Vám za spolupráci.

Veronika Navrátilová, studentka Pedagogické fakulty, oboru Učitelství pro mateřské
školy na Univerzitě Hradec Králové

U otázek s nabídkou odpovědí vybranou možnost zakroužkujte.

U otázek s rámečkem odpovězte.

1) Jakého jste pohlaví?

a) žena

b) muž

2) Jaký je Váš věk?

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-45

d) 46 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské
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4) Jaké povolání vykonáváte?

5) Jakou mateřskou školu navštěvují/ navštěvovaly vaše děti?

a) státní

b) alternativní

c) Jiná možnost:

d) zatím nemám děti, nebo ještě nenavštěvují mateřskou školu

6) Víte, co jsou alternativní vzdělávací koncepce?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

7) Uvítali byste inovaci předškolního vzdělávání ve vašem městě? Pokud ano, uveďte
proč.

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit
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8) Využili byste možnost, aby vaše dítě navštěvovalo inovativní mateřskou školu?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

9) Hrály by finance (placení školného) významnou roli při rozhodování o umístění
dítěte do určitého typu vzdělávacího zařízení?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

10) Jakou částku byste byli ochotni za inovativní vzdělávání Vašich dětí uhradit
měsíčně?

a) 1000 - 2000 Kč

b) 2000 - 3000 Kč

c) 3000 - 4000 Kč

d) 5000 a více Kč

e) Nejsem ochoten/ ochotna platit

11) Chtěli byste pobývat s dítětem v předškolní instituci určitý čas? (Například něco
vyrábět, připravovat a podobně)?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

12) Uvítali byste nějaký alternativní styl stravování v mateřské škole? (Např. bio,
vegetariánská nebo makrobiotická strava, atp.)

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit
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13) Uveďte, co ještě byste chtěli změnit ve vzdělávací instituci ve Vašem městě.

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku. Přeji pěkný den 