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Předložená bakalářská práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 37 stran textu a 4

strany příloh (splněn požadavek na rozsah práce). Její téma je věnováno inovacím v preprimárním

vzdělávání, jak jsou vnímány rodičovskou veřejností a zároveň naznačuje změny, které by měly

inovace podpořit. Z tohoto hlediska je téma aktuální a vhodně zvolené.

V úvodu teoretické části se autorka věnuje inovativní mateřské škole. Uvádí cíle, které by taková

škola měla naplňovat v souvislosti s požadavky danými Rámcovým vzdělávacím programem pro

předškolní vzdělávání (materiální, psychosociální, personální aj.). Tyto požadavky jsou doplněny o

inovativní prostředky výchovného působení. Záměrem tohoto návrhu je vytvořit „mou mateřskou

školu snů“ (str. 10). Dle mého názoru by však bylo vhodné více se odvolávat na zdroje, které při

uvádění návrhů byly používány, tzn. popsat, z čeho autorka při formulaci návrhů na vytvoření

inovativní mateřské školy vycházela. V seznamu použité literatury je uvedeno 28 položek. Nejsou

uvedeny žádné zdroje z internetu - využití by jistě přineslo možnost obohacení textu. Pro návrhy na

koncipování inovativní mateřské školy je možné čerpat ze současných zkušeností. Kapitola 3.6 uvádí

některé inspirující prvky. Chybí však zřetelnější propojení s kapitolami 4 a 5, které jsou věnovány

alternativnímu vzdělávání. Rovněž bylo možné některé inovativní přístupy dokumentovat (například

fotografiemi v příloze).

Znaky alternativních vzdělávacích koncepcí jsou popisovány v kapitole 5. Pojmy alternativní škola

- alternativní vzdělávání měly být více vysvětleny s ohledem na jejich používání v empirické části.

Například řada mateřských škol, které jsou chápány jako „státní“, využívá „alternativní“ vzdělávací

program.

Cílem empirické části bylo v souladu se zadáním bakalářské práce zjistit názory rodičů na možné

změny předškolního vzdělávání. Na str. 25 jsou uvedeny 3 dílčí cíle průzkumného šetření a 4

výzkumné otázky. Autorka zvolila metodu dotazníkového šetření a připravila pro rodiče dětí

mateřských škol náchodského okresu dotazník obsahující 13 otázek (viz příloha A). Výběr

respondentů není blíže specifikován. Ke zpracování bylo využito 60 dotazníků. Analýza a interpretace

výsledků je provedena v kapitole 6.5. Analýza dat postupuje podle otázek, získané údaje jsou

znázorněny v tabulkách a grafech a následuje vždy podrobnější vyhodnocení formou komentáře

přinášející i některé zajímavé závěry. Závěrečné vyhodnocení je v kapitole 6.6, mělo však být

provedeno v přímé návaznosti na stanovené výzkumné otázky (4 otázky, 6 odpovědí).

Při celkovém posouzení bakalářské práce je třeba konstatovat určité nepřesnosti v teoretické části a

drobné nedostatky v praktické části (není popsán výběr respondentů a způsob distribuce dotazníků,

nevhodné použití kvantifikace „asi 10“ - str. 32). Data získaná průzkumem splňují požadavky

stanovené v zadání práce, jejich zpracování je přehledné. Cíl bakalářské práce byl splněn. K formální

stránce práce nemám připomínky.

Otázka k obhajobě:

V závěru bakalářské práce (str. 34) je uvedeno, že autorka má s využitím této práce určité záměry

(„přesvědčit veřejnost, využít koncept“…). Bylo by možné tuto představu konkretizovat?

Bakalářská práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 23. 5. 2016 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.